
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200  

e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

  
Al Sito Web d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

Agli Atti 
Prot.n.(vedi data e segnatura) 
 

OGGETTO: determina del dirigente scolastico per la  nomina personale Docente tutor 
interno all’Istituto Comprensivo di Villongo  per incarichi  per percorsi nell’ambito del progetto 
“Let’s Rewind” relativi impegni nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e 
ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

   Codice identificativo progetto  - M4C1I1.4-2022-981-P-12808  
   CUP: B34D22005800006 

Premesso 

- che l’istituto Comprensivo di Villongo ha presentato il progetto con candidatura n. 
BGIC891004 - M4C1I1.4-2022-981-P-12808 del 22.02.2023, denominato “Let’s Rewind ”, 
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza – azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (DM 170/2022); 

- che è stato pubblicato l’Avviso  interno urgente per la selezione di figure professionali TUTOR da 
impiegare nell'ambito del finanziamento relativo al progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica prot.n. 5698 del 13/06/2024; 

- che in data 17/06/202 prot.n. 5779 è stata fatata la dichiarazione di valutazione del Dirigente 
scolastico essendo pervenuta una sola candidatura; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R:D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente  l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni vigenti; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
80

 -
 1

7/
06

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative”; 
VISTO il D.L. n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO l’Allegato 2 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 
VISTI gli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA”; 
VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di Miglioramento (PDM), 
della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 
ACQUISITO il CUP B34D22005800006; 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n.3134 del 25/03/2023; 
VISTO il decreto di costituzione del “Gruppo di lavoro PNRR”, prot. n. 3760 del 13/04/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in  data 20/12/2023 e 
adottato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2023; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 2882 del 20.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 30.01.2024 di approvazione del  Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 20-03-2023, prot. n. 2887; 
VISTA il Regolamento per la disciplina degli incarichi per esperti interni ed esterni di questa istituzione  
approvato con  delibera del Consiglio d’Istituto n.°15 del 19/02/2019; 
PRESO ATTO della necessità urgente di selezionare  tutor che supportino le  attività riferite  a percorsi 
formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di alunni , afferenti  a diverse 
discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e al rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza scolastica; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

D E T E R M I N A 
1. di nominare la seguente  docente  tutor per la realizzazione di: 

Titolo del Modulo  

Laboratorio di HIP-HOP  
Bresciani Sheila 

Laboratorio di Arti Marziali 
Bresciani Sheila 

 
- che come previsto in istruzioni operative ad ogni tutor per i laboratori co-curricolari sono previste € 34,00 

(trentaquattro/00) euro/ora, omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta e che le attività 
devono essere svolte al di fuori del normale orario di servizio 

- che gli incarichi, allegati alla presente determinazione, riguardano il periodo dal 18 giugno al 12 luglio 2024 ; 
 di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
- Ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Maria Luisa Mastrogiovanni . 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

La dirigente scolastica                                                                                                             
  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
80

 -
 1

7/
06

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA


		2024-06-17T15:36:32+0200
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




